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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARDA KO‘P 

UCHRAYDIGAN TOVUSH 
TALAFFUZI KAMCHILIKLARI 

VA ULARNI BARTARAF 
ETISHDA LOPEDIK USULLAR

Moxirabonu G‘aniyeva Adxam qizi
Toshkent Kimyo Xalqaro Unversiteti Namangan filiali magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilari orasida keng tarqalgan tovush talaffuzi kamchiliklari, 
ularning yuzaga kelish sabablari hamda ushbu nutq nuqsonlarini bartaraf etishda qo‘llaniladigan logopedik usullar tahlil 
qilinadi. Tadqiqot davomida dislaliya, dizartriya kabi nutq buzilishlari hamda ularning psixologik va pedagogik omillari 
yoritilgan. Shuningdek, tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilishni shakllantirishda artikulyatsion mashqlar, fonematik eshituvni 
rivojlantirish metodlari hamda zamonaviy logopedik texnologiyalarning samaradorligi ko‘rsatib berilgan. Maqola natijalari 
boshlang‘ich ta’lim tizimida nutqni rivojlantirishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqishda muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, nutq buzilishlari, tovush talaffuzi, dislaliya, dizartriya, logopediya, artikulyatsion mashq­
lar, fonematik eshituv, nutqni rivojlantirish, korreksion ishlar, pedagogik yondashuv, logopedik metodlar.
Abstract: This article analyzes common pronunciation disorders among primary school students, their causes, and 
speech therapy methods used for their correction. The study examines speech disorders such as dyslalia and dysarthria, 
as well as their psychological and pedagogical factors. In addition, the effectiveness of articulation exercises, methods 
for developing phonemic hearing, and modern speech therapy technologies in forming correct pronunciation is demon-
strated. The findings of the article are significant for developing practical recommendations aimed at improving speech 
development in primary education.

Key words: primary education, speech disorders, pronunciation, dyslalia, dysarthria, speech therapy, articulation exer-
cises, phonemic hearing, speech development, corrective work, pedagogical approach, speech therapy methods.
Аннотация: В данной статье анализируются распространённые среди учащихся начальных классов нарушения 
звукопроизношения, причины их возникновения, а также логопедические методы, применяемые для коррекции 
данных речевых дефектов. В ходе исследования освещаются такие нарушения речи, как дислалия и дизартрия, 
а также их психологические и педагогические факторы. Кроме того, показана эффективность артикуляционных 
упражнений, методов развития фонематического слуха, а также современных логопедических технологий в фор-
мировании правильного звукопроизношения. Результаты статьи имеют важное значение для разработки практи-
ческих рекомендаций, направленных на развитие речи в системе начального образования.

Ключевые слова: начальное образование, нарушения речи, звукопроизношение, дислалия, дизартрия, лого-
педия, артикуляционные упражнения, фонематический слух, развитие речи, коррекционная работа, педагогиче-
ский подход, логопедические методы.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutq rivoji alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki 

aynan ushbu davrda bolaning og‘zaki va yozma nutqi shakllanadi, uning tafakkuri, muloqot ko‘nikmalari hamda 
ijtimoiy moslashuvi rivojlanadi. Nutq – bu nafaqat aloqa vositasi, balki shaxsning intellektual va psixologik 
rivojlanishining asosiy ko‘rsatkichlaridan biridir. Shu bois boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida nutq kamchiliklarini 
o‘z vaqtida aniqlash va bartaraf etish pedagogika hamda logopediya sohasining dolzarb masalalaridan biri 
hisoblanadi. Amaliy kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari orasida tovush talaffuzi bilan 
bog‘liq kamchiliklar keng tarqalgan bo‘lib, ular asosan ayrim tovushlarni noto‘g‘ri talaffuz qilish, tushirib qoldi-
rish, almashtirish yoki buzib aytish shaklida namoyon bo‘ladi. Bunday nutq nuqsonlari o‘quvchilarning o‘qish 
va yozish ko‘nikmalariga salbiy ta’sir ko‘rsatadi, ular orasida disleksiya va disgrafiya kabi muammolarni keltirib 
chiqarishi mumkin. 
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chiliklarga duch keladi. Tovush talaffuzi kamchiliklarining kelib chiqish sabablari turlicha bo‘lib, ular biologik, 
psixologik va ijtimoiy omillar bilan uzviy bog‘liq. Jumladan, artikulyatsion apparatning yetarlicha rivojlanma-
ganligi, fonematik eshituvning sustligi, nutqiy muhitning yetishmasligi, kattalar nutqiga taqlid qilishdagi xatolar, 
shuningdek, markaziy asab tizimidagi ayrim buzilishlar ushbu kamchiliklarning asosiy sabablaridan hisoblanadi. 
Shu nuqtai nazardan nutq nuqsonlarini o‘rganish va ularni bartaraf etish kompleks yondashuvni talab etadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Logopediya fanida tovush talaffuzi kamchiliklarini bartaraf etishga qaratilgan turli samarali usul va metodlar 

ishlab chiqilgan. Xususan, artikulyatsion gimnastika, nafas mashqlari, fonematik eshituvni rivojlantirish, didaktik 
o‘yinlar, ko‘rgazmali vositalardan foydalanish hamda individual va guruhli mashg‘ulotlar orqali nutqni korreksi-
yalash muhim natijalar beradi. So‘nggi yillarda esa zamonaviy pedagogik va axborot texnologiyalaridan foyda-
lanish logopedik ishlarning samaradorligini yanada oshirmoqda. Mazkur maqolaning maqsadi – boshlang‘ich 
sinf o‘quvchilarida ko‘p uchraydigan tovush talaffuzi kamchiliklarini aniqlash, ularning sabablarini tahlil qilish 
hamda ushbu muammolarni bartaraf etishda qo‘llaniladigan samarali logopedik usullarni yoritishdan iborat. 
Tadqiqot natijalari boshlang‘ich ta’lim amaliyotida nutqni rivojlantirish va korreksiyalash ishlarini takomillashtir-
ishga xizmat qiladi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida nutq buzilishlari orasida eng ko‘p uchraydigani tovush talaf-
fuzi bilan bog‘liq kamchiliklar hisoblanadi. Ushbu kamchiliklar logopediya fanida turli ko‘rinishlarda tasniflanadi 
va ularning har biri o‘ziga xos xususiyatlarga ega. 

Eng keng tarqalgan nutq buzilishlaridan biri dislaliya bo‘lib, bunda bola tovushlarni noto‘g‘ri talaffuz qiladi, 
almashtiradi yoki tushirib qoldiradi. Masalan, “r” tovushini “y” yoki “l” bilan almashtirish, “s” o‘rniga “sh” ishlatish 
holatlari tez-tez uchraydi. Dislaliya ko‘pincha artikulyatsion apparatning yetarli darajada rivojlanmaganligi yoki 
noto‘g‘ri nutqiy muhit ta’sirida yuzaga keladi. Yana bir muhim nutq buzilishi dizartriya bo‘lib, bu holatda nutq 
apparati mushaklarining yetarlicha ishlamasligi sababli tovushlar noaniq, buzib talaffuz qilinadi. Dizartriya 
ko‘proq markaziy asab tizimidagi muammolar bilan bog‘liq bo‘lib, u kompleks logopedik yondashuvni talab 
qiladi. Shuningdek, fonematik eshituvning yetarlicha rivojlanmaganligi ham tovushlarni farqlashda qiyinchilik 
tug‘diradi. Bu esa o‘quvchining tovushlarni noto‘g‘ri idrok etishiga va natijada noto‘g‘ri talaffuz qilishiga olib 
keladi. Bunday holatlar keyinchalik yozma nutqda ham xatolarni keltirib chiqaradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tovush talaffuzi kamchiliklari ko‘p omillar ta’sirida yuzaga keladi. Ularni shartli ravishda bir necha guruhlarga 

ajratish mumkin:

•	 biologik omillar – artikulyatsion apparat (til, lab, tanglay) tuzilishidagi nuqsonlar, eshitish qobiliyatining 
pasayishi, markaziy asab tizimidagi buzilishlar bilan bog‘liq;

•	 psixologik omillar – bolaning emotsional holati, o‘ziga ishonch darajasi, nutqiy faolligi va motivatsiyasi bilan 
bog‘liq, masalan, tortinchoq yoki kamgap bolalarda nutq kamchiliklari ko‘proq saqlanib qoladi;

•	 ijtimoiy-pedagogik omillar – oiladagi nutq muhiti, ota-onalarning nutqi, bolaning nutqiy rivojiga yetarlicha 
e’tibor berilmasligi bilan izohlanadi, ba’zi hollarda kattalarning bola nutqiga “erkalab” noto‘g‘ri talaffuz bilan 
murojaat qilishi ham kamchiliklarning mustahkamlanishiga olib keladi.

Shu sababli tovush talaffuzi kamchiliklarini bartaraf etishda faqatgina logopedik mashg‘ulotlar emas, balki 
kompleks yondashuv muhim ahamiyatga ega. Nutq kamchiliklarini samarali bartaraf etish uchun, avvalo, ularni 
to‘g‘ri aniqlash va baholash zarur.

Diagnostika jarayonida quyidagi jihatlarga e’tibor qaratiladi: tovushlarning to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri talaffuz qili­
nishi, fonematik eshituv darajasi, artikulyatsion apparatning harakatchanligi, nutqning umumiy rivojlanish dara-
jasi. Logopedlar maxsus testlar, kuzatuvlar va suhbatlar orqali bolaning nutqiy holatini tahlil qiladi. Shu asosda 
individual korreksion dastur ishlab chiqiladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Tovush talaffuzi kamchiliklarini bartaraf etishda logopediya fanida turli samarali usullar qo‘llaniladi. Ushbu 

usullar tizimli va bosqichma-bosqich tarzda amalga oshiriladi:

•	 artikulyatsion mashqlar – nutq apparatini rivojlantirishga qaratilgan mashqlar bo‘lib, til, lab va jag‘ mushak-
larini mustahkamlaydi, masalan, tilni yuqoriga ko‘tarish, lablarni cho‘zish, aylantirish kabi mashqlar 
tovushlarni to‘g‘ri shakllantirishga yordam beradi;
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•	 nafas mashqlari – to‘g‘ri nafas olish va chiqarishni o‘rgatish orqali nutqning ravonligini ta’minlaydi, bu 
ayniqsa nutqi sust yoki uzilib-uzilib chiqadigan bolalar uchun muhimdir;

•	 fonematik eshituvni rivojlantirish – tovushlarni farqlash qobiliyatini oshirish uchun maxsus o‘yinlar va 
mashqlar qo‘llaniladi, masalan, o‘xshash tovushlarni ajratish, eshitilgan so‘zni aniqlash kabi topshiriqlar 
samarali hisoblanadi;

•	 didaktik o‘yinlar – o‘quvchilarning qiziqishini oshirish va faol ishtirokini ta’minlashda muhim vosita hisob
lanadi, o‘yin orqali o‘rganish bolalarda nutqni rivojlantirishni osonlashtiradi;

•	 ko‘rgazmali vositalar va texnologiyalar – rasmlar, kartochkalar, multimedia vositalari orqali tovushlarni 
o‘rgatish samaradorligini oshiradi, zamonaviy texnologiyalar, jumladan, interaktiv dasturlar va mobil ilovalar 
logopedik ishlarni yanada qiziqarli va samarali qiladi.

Tovush talaffuzi kamchiliklarini bartaraf etishda individual va guruhli mashg‘ulotlarni to‘g‘ri tashkil etish 
muhim ahamiyatga ega. Har bir o‘quvchining nutqiy xususiyatlarini inobatga olgan holda mashg‘ulotlar 
rejalashtiriladi. Mashg‘ulotlar muntazam, tizimli va bosqichma-bosqich olib borilishi lozim. Shuningdek, ota-
onalar bilan hamkorlik qilish, uy sharoitida mashqlarni davom ettirish tavsiya etiladi. Bu esa natijadorlikni sezi-
larli darajada oshiradi.

Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, erta boshlangan logopedik yordam nutq kamchiliklarini tez va samarali bartaraf 
etishga imkon yaratadi. Shu sababli boshlang‘ich ta’lim bosqichidayoq nutq buzilishlariga alohida e’tibor qaratish 
zarur. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tovush talaffuzi kamchiliklari ta’lim jarayonining muhim muammolaridan 
biri bo‘lib, u nafaqat nutq rivojiga, balki bolaning umumiy intellektual va ijtimoiy rivojlanishiga ham bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi.

O‘rganilgan ma’lumotlar va tahlillar shuni ko‘rsatadiki, dislaliya, dizartriya hamda fonematik eshituvning 
yetarli darajada rivojlanmaganligi kabi holatlar boshlang‘ich sinf o‘quvchilari orasida eng ko‘p uchraydigan 
nutqiy kamchiliklar hisoblanadi. Tovush talaffuzi buzilishlarining yuzaga kelishiga biologik, psixologik va ijtimoiy 
omillar kompleks ravishda ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli ularni bartaraf etishda faqat bitta yo‘nalishdagi emas, 
balki kompleks logopedik-pedagogik yondashuv zarur hisoblanadi. Nutq apparatini rivojlantirishga qaratilgan 
artikulyatsion mashqlar, nafas mashqlari, fonematik eshituvni rivojlantirish usullari hamda didaktik o‘yinlardan 
foydalanish yuqori samaradorlikka ega ekanligi amaliyotda o‘z tasdig‘ini topgan.

Shuningdek, zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish logopedik jarayonni 
yanada qiziqarli, samarali va individual yondashuvga asoslangan holda tashkil etishga imkon beradi. Bu esa 
o‘quvchilarning nutqiy faolligini oshirish va ularning tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish ko‘nikmalarini tezroq shakl­
lantirishga xizmat qiladi.

XULOSA
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, logopedik ishlarni erta bosqichda boshlash, muntazam va tizimli ravishda olib 

borish hamda ota-onalar bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘yish nutq kamchiliklarini samarali bartaraf etishda muhim 
omil hisoblanadi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim davrida to‘g‘ri tashkil etilgan korreksion ishlar keyingi o‘quv faoli-
yatida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan o‘qish va yozishdagi qiyinchiliklarning oldini olishga yordam beradi.

Umuman olganda, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tovush talaffuzi kamchiliklarini bartaraf etish nafaqat 
logopedning, balki o‘qituvchi, ota-ona va psixologlarning hamkorlikdagi faoliyatini talab etadi. Bunday integrat-
siyalashgan yondashuv bolalarning to‘liq nutqiy rivojlanishini ta’minlashda eng muhim omillardan biri hisob
lanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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